

Valuta	Capitale Sociale	Valore di carico (€/migliaia)	Metodo di valutazione	Motivo di esclusione
Euro	25.800.000,00	25.606	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	18.060.000,00	5.727	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	258.200,00	315	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.200,00	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	102.000,00	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.200,00	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.901,00	6	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	51.645,69	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	154.500,00	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	10.000,00	10	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	10.000,00	10	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	52.416.000,00	74.560	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	1.308.628.125,00	1	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	14.648.583,24	–	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	46.000,00	26	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
Euro	1.032.000,00	1.415	Patrimonio netto	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Euro	200.000,00	200	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. a)
Bath	145.000,00	1	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 1
107.877				
Euro	6.000.000,00	5.674	Costo	D. Lgs 127/91 art. 28 comma 2 lett. d)
5.674				

do quanto definito nei Piani aziendali e tenendo conto del grado effettivo di raggiungimento degli obiettivi di ristrutturazione ed efficientamento pianificati;

- il fondo premi, pari a €/migliaia 4.985, che accoglie il prudentiale accantonamento di quanto ad oggi maturato nell'esercizio sulla base dei contratti di servizio in essere nei confronti di Alitalia e ad essa da corrispondere nell'anno 2009 subordinatamente al grado di effettivo raggiungimento delle efficienze previste nell'arco del periodo 2005-2008.

L'analisi della composizione degli "Altri fondi" e della movimentazione intervenuta nell'esercizio 2005 è riportata nel Prospetto allegato n. 11.

Pur in considerazione della complessità che caratterizza tali situazioni e degli ampi margini d'incertezza circa l'evoluzione delle stesse, i fondi così rappresentati, al netto degli utilizzi effettuati nell'esercizio, sono ritenuti, in base alle migliori conoscenze degli amministratori e secondo il loro prudente apprezzamento congrui a fronteggiare i rischi richiamati e gli oneri futuri a carico del Gruppo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	314.064	165.407	148.657
	314.064	165.407	148.657

La movimentazione intervenuta nell'esercizio nella voce in esame è così riepilogabile:

		(€/migliaia)
Saldo al 31.12.04		165.407
Variazione area di consolidamento		140.656
Accantonamento dell'esercizio		41.779
Utilizzo dell'esercizio		(33.778)
Saldo al 31.12.05		314.064

Debiti

Sono composti da:

	(€/migliaia)		
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
Obbligazioni	4	6	(2)
Mutui	2.293	3.668	(1.375)
Debiti verso banche	951.042	1.078.749	(127.707)
Debiti verso altri finanziatori	90.785	10.946	79.839
Acconti	2.985.292	3.386.575	(401.283)
Debiti verso fornitori	1.018.062	598.636	419.426
Debiti verso controllate non consolidate	175.654	330.040	(154.386)
Debiti verso collegate	36.442	19.614	16.808
Debiti verso tributari	84.170	84.723	(553)
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.390	36.682	12.708
Altri debiti	270.033	286.102	(16.069)
	5.663.147	5.835.741	(172.594)

La natura e l'esigibilità dei debiti in essere alla chiusura dell'esercizio è riportata nel Prospetto n. 10 allegato alla presente Nota Integrativa.

Nel seguito si commentano le principali variazioni intercorse nell'esercizio nonché la composizione delle voci in essere alla chiusura dell'esercizio.

L'importo dei **debiti per mutui** di €/migliaia 2.293 è relativo al residuo mutuo erogato da BEI e specularmente riversato alla ex controllata Alitalia – Linee Aeree Italiane. La diminuzione è connessa alle rate rimborsate nel corso dell'esercizio.

Si ricorda che, a fronte di tali debiti, risultano iscritti alla voce "Crediti verso altri" corrispondenti crediti nei confronti della ex controllata Alitalia – Linee Aeree Italiane.

I **debiti verso banche** si sono decrementati per €/migliaia 127.707 sostanzialmente a seguito della variazione intercorsa nei debiti della Fincantieri S.p.A. per €/migliaia 39.047 e della Tirrenia S.p.A. per €/migliaia 132.376 nonché per la variazione in aumento per effetto della variazione dell'area di consolidamento, per €/migliaia 43.705, per l'inclusione della Alitalia Servizi.

I debiti verso banche sono per €/migliaia 603.327 con scadenza oltre l'esercizio successivo e per €/migliaia 347.715 con scadenza entro l'esercizio successivo.

I debiti **verso altri finanziatori** evidenziano un incremento per €/migliaia 79.839, sostanzialmente riferibile al gruppo Tirrenia (€/migliaia 61.412), al Gruppo Fincantieri (€/migliaia 10.968) nonché alla variazione dell'area di consolidamento (€/migliaia 7.459). Il saldo in essere al 31 dicembre 2005 si riferisce principalmente:

- per €/migliaia 72.357 ai debiti nei confronti di Capitalia L. & F. a fronte di finanziamenti a favore di Tirrenia garantiti da cessioni pro-solvendo di parte dei crediti verso lo Stato per servizi di convenzione;
- per €/migliaia 7.459 ai debiti della Atitech, controllata da Alitalia Servizi, a fronte di un contratto di finanziamento erogato da Sviluppo Italia, il cui rimborso avverrà in 14 rate semestrali con scadenza ultima in data 31 dicembre 2011.

Gli **acconti** accolgono il fatturato di rata di Fintecna per €/migliaia 73.492 e del Gruppo Fincantieri per €/migliaia 2.651.401, nonché anticipi complessivi per €/migliaia 253.411 attribuibili principalmente al Gruppo Fincantieri.

I **debiti verso fornitori** rappresentano debiti per acquisizioni di beni e servizi; l'incremento di €/migliaia 419.426 è dovuto sostanzialmente all'aumento dei debiti della Fincantieri S.p.A. (€/migliaia 214.535) e alla variazione dell'area di consolidamento (€/migliaia 202.192), con l'inclusione dei debiti commerciali della Alitalia Servizi e sue controllate.

I **debiti verso controllate non consolidate e collegate** sono prevalentemente relativi a debiti di natura finanziaria (€/migliaia 165.188) della Capogruppo nei confronti delle controllate Bagnoli S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 41.950), Finmare S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 62.041) e Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione (€/migliaia 50.331) e della collegata Castel Romano S.p.A. (€/migliaia 6.358).

I **debiti tributari** risultano diminuiti per €/migliaia 553 e si riferiscono, essenzialmente, all'aumento delle imposte sul reddito da parte della Capogruppo pari a €/migliaia 51.758, all'aumento per effetto della variazione dell'area di consolidamento pari a €/migliaia 14.050, nonché alla diminuzione dei debiti di Fincantieri per €/migliaia 68.314. Il debito in essere alla data del 31 dicembre 2005 è relativo essenzialmente ai saldi IRES e IRAP dell'esercizio 2005, a ritenute IRPEF da versare in qualità di sostituti d'imposta da parte delle controllate consolidate nonché ad imposte su redditi esteri conseguiti dalle *branches* di Alitalia Servizi.

I **debiti verso Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale**, che comprendono essenzialmente i debiti verso l'INPS per i contributi da versare relativamente al personale del Gruppo, hanno subito un incremento di €/migliaia 12.708 essenzialmente per l'inclusione nell'area di consolidamento della Alitalia Servizi e sue controllate.

Gli **altri debiti** sono diminuiti di €/migliaia 16.069, essenzialmente a seguito dell'effetto combinato del regolamento del debito iscritto a fine 2004 dalla Capogruppo nei confronti di Techint, per €/migliaia 93.859, all'aumento dei debiti per effetto del consolidamento della Alitalia Servizi e sue controllate, per €/migliaia 35.779, nonché all'aumento dei debiti del gruppo Fincantieri per debiti verso creditori diversi per premi assicurativi e per coperture di rischio cambio, €/migliaia 40.133.

Il saldo al 31 dicembre 2005 ricomprende i debiti verso i dipendenti del Gruppo per stipendi, mensilità aggiuntive, ferie maturate e non godute ed altre indennità e gratifiche.

Tra le altre partite si segnalano inoltre i debiti verso membri dei consigli di amministrazione per €/migliaia 27.515, verso lo Stato per rapporti di convenzione della Tirrenia e sue controllate per €/migliaia 8.873, il debito verso il Fondo Sociale Europeo per €/migliaia 11.133, verso il Ministero degli Affari Esteri per 11.465, verso il "Funzionario CIPE" (lodo ex Mededil) per €/migliaia 5.122, nonché il debito correlato alla definizione in via transattiva degli oneri connessi alla cessione della ex partecipata Sasa (€/migliaia 11.695).

Ratei e risconti

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	82.360	83.302	(942)
	82.360	83.302	(942)

Riguardano essenzialmente contributi di credito navale per €/migliaia 17.196 del Gruppo Tirrenia, contributi in conto impianti per €/migliaia 18.266 del Gruppo Fincantieri e contributi per le attività di progettazione preliminare dell'infrastruttura "Ponte sullo stretto di Messina" per €/migliaia 31.270.

I valori in essere al 31 dicembre 2005 non comprendono importi esigibili oltre il quinto esercizio.

Conti d'ordine

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	12.338.051	11.195.966	1.142.085
	12.338.051	11.195.966	1.142.085

Garanzie personali prestate

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	3.399.806	3.514.767	(114.961)
	3.399.806	3.514.767	(114.961)

Comprendono sostanzialmente fidejussioni ed altre garanzie rilasciate per impegni contrattuali assunti da controllate non consolidate, collegate e consorzi. Per €/migliaia 3.265.718 si riferiscono a fidejussioni rilasciate a favore di altri ed in particolare a residue garanzie prestate a società le cui quote di partecipazione sono state trasferite a privati.

Nelle garanzie in questione sono altresì iscritte, al valore simbolico di 1 Euro, le manleve concesse alle società partecipate, a quelle cedute ed a quelle in liquidazione.

Impegni di acquisto

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	110.206	103.881	6.325
	110.206	103.881	6.325

Riguardano i residui impegni contrattuali di Gruppo con fornitori ed appaltatori per lavori da eseguire e forniture da effettuare.

Impegni di vendita

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	1.667.063	723.494	943.569
	1.667.063	723.494	943.569

Sono essenzialmente relativi al valore contrattuale ancora non espletato dei lavori in corso di esecuzione unitamente agli impegni di vendita di immobili di proprietà e di partecipazioni.

Altri

			(€/migliaia)
	31.12.2005	31.12.2004	Variazioni
	7.152.274	6.853.450	289.824
	7.152.274	6.853.450	289.824

Si tratta essenzialmente di garanzie ricevute da imprese appaltatrici mediante fidejussioni di Banche e Compagnie di Assicurazione a garanzia degli impegni contrattuali nei confronti del Gruppo (€/migliaia 3.635.206), Titoli di proprietà della Capogruppo temporaneamente presso controllate e collegate (€/migliaia 26.513), Titoli di terzi presso la Capogruppo (€/migliaia 623.260) nonché beni di proprietà della Fintecna S.p.A. e di Alitalia Servizi S.p.A. presso terzi (€/migliaia 733.540).

Conto economico

Valore della produzione

		(€/migliaia)
	2005	2004
	3.687.584	3.174.602
	3.687.584	3.174.602

I ricavi delle vendite e delle prestazioni (€/migliaia 3.315.136) sono riferiti principalmente ai ricavi definitivi delle commesse collaudate nel corso del 2005, relativi in particolare, per €/migliaia 2.157.937, al Gruppo Fincantieri, a noli marittimi per il trasporto di passeggeri e merci e diritti di prenotazione del Gruppo Tirrenia, pari ad €/migliaia 370.594, alle attività (prevalentemente riferibili ad assistenza tecnica e manutenzione, handling, servizi aeroportuali ed informatici) del Gruppo Alitalia Servizi per €/migliaia 559.682, di cui circa €/migliaia 450.000 per attività rivolta verso Alitalia, ed il resto alla capogruppo.

La variazione dei lavori in corso su ordinazione (€/migliaia -6.240) si riferisce essenzialmente alla variazione delle attività in essere alla data di chiusura dell'esercizio del Gruppo Fincantieri (€/migliaia -19.133), della Capogruppo (€/migliaia 1.440) e Alitalia Servizi (€/migliaia 11.453).

Gli altri ricavi e proventi (€/migliaia 471.801) si riferiscono, principalmente, ai contributi in conto esercizio di competenza del 2005 del Gruppo Fincantieri (€/migliaia 87.608), ai contributi di credito navale del Gruppo Tirrenia (€/migliaia 232.119) e all'assorbimento dei fondi per €/migliaia 69.768.

Costi della produzione

		(€/migliaia)
	2005	2004
	3.556.178	2.875.129
	3.556.178	2.875.129

I costi per acquisto di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci e i costi per acquisto di servizi e per godimento beni di terzi comprendono le spese di competenza inerenti la normale attività produttiva delle aziende del Gruppo. La variazione complessiva rispetto al precedente

esercizio, di €/migliaia 681.049, è prevalentemente imputabile all'inserimento nell'area di consolidamento della Alitalia Servizi e sue controllate (€/migliaia 607.515).

I compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci della Capogruppo, per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento, ammontano a, rispettivamente, €/migliaia 1.252 ed a €/migliaia 184.

Costi per il personale

	(€/migliaia)	
	2005	2004
	820.661	586.804
	820.661	586.804

Rappresentano i costi sostenuti nei confronti del personale dipendente e si riferiscono per la maggior parte ai Gruppi Fincantieri, Tirrenia ed Alitalia Servizi. Il costo comprende €/migliaia 41.779 quale accantonamento al fondo Trattamento Fine Rapporto.

L'organico medio per categoria, che risente in modo rilevante di quello di Alitalia Servizi e sue controllate, pari a 7.774 unità medie retribuite, è il seguente:

	n.medio		variazione
	2005	2004	
Dirigenti	343	296	(47)
Quadri e impiegati	8.357	4.370	(3.987)
Operai	9.105	5.448	(3.657)
Naviganti	2.835	2.853	18
	20.640	12.967	7.673

Ammortamenti e svalutazioni

	(€/migliaia)	
	2005	2004
	156.820	119.091
	156.820	119.091

Gli ammortamenti relativi alle diverse categorie di immobilizzazioni immateriali sono desumibili dal Prospetto allegato n. 5.

Gli ammortamenti e le svalutazioni relativi alle diverse categorie dei cespiti sono desumibili dal Prospetto allegato n. 6.

L'importo di €/migliaia 11.228 relativo alla svalutazione crediti del circolante costituisce la rettifica necessaria ad adeguare i crediti al presunto valore di realizzo.

Accantonamento per rischi e altri accantonamenti

(€/migliaia)		
	2005	2004
	106.373	84.728
	106.373	84.728

Gli accantonamenti si riferiscono principalmente a stanziamenti effettuati per fronteggiare eventuali oneri derivanti da contenziosi di natura civile, fiscale, amministrativa, giuslavoristica e previdenziale. Si rinvia a quanto descritto nella voce "Fondi per rischi ed oneri" dello Stato patrimoniale, nonché al Prospetto allegato n. 11.

Oneri diversi di gestione

(€/migliaia)		
	2005	2004
	33.413	27.370
	33.413	27.370

Comprendono essenzialmente le imposte locali ed indirette, rettifiche di ricavi e spese consorziati, nonché le minusvalenze da alienazioni cespiti.

Proventi e oneri finanziari

(€/migliaia)		
	2005	2004
Proventi da partecipazioni	65.689	7.140
Altri proventi finanziari	117.004	99.593
Interessi e altri oneri finanziari	(53.490)	(44.870)
Utile e perdita sui cambi	(3.365)	897
	125.838	62.850

I **Proventi da partecipazioni** (€/migliaia 65.689) comprendono plusvalenze su smobilizzo partecipazioni stabilmente detenute da parte della Capogruppo per €/migliaia 65.290, rivenienti essenzialmente dalla cessione delle azioni Finmeccanica all'Azionista a titolo di dividendo in natura (€/migliaia 60.910), dalla vendita del residuo 50% di Novisi (€/migliaia 3.409), dalla cessione delle residue azioni Capitalia (€/migliaia 906) nonché da dividendi incassati nell'esercizio per €/migliaia 464.

Gli **Altri proventi finanziari** (€/migliaia 117.004) si riferiscono, per €/migliaia 25.213 a proventi da crediti ed altri titoli immobilizzati, riferibili ai finanziamenti erogati dalla Capogruppo alle sue società partecipate. Gli interessi e commissioni rilevati dalle imprese controllate non consolidate, dalle collegate e dalla controllante ammontano complessivamente a €/migliaia 1.989. Gli interessi e commissioni da altri e proventi vari, ammontano complessivamente a €/migliaia 89.736 e sono essenzialmente riconducibili a proventi finanziari della Capogruppo.

Gli **interessi e altri oneri finanziari** (€/migliaia 53.490) riguardano sostanzialmente gli interessi, commissioni ed altri oneri vari (€/migliaia 50.236), quasi interamente riferibili al Gruppo Fincantieri (€/migliaia 14.432) e Tirrenia (€/migliaia 33.465).

Rettifiche di valore di attività finanziarie

		(€/migliaia)
	2005	2004
	(16.789)	14.918
	(16.789)	14.918

Le rettifiche di valore delle attività finanziarie riguardano essenzialmente rivalutazioni di partecipazioni per €/migliaia 5.333, per effetto dell'applicazione del metodo del patrimonio netto, riconducibili alla rivalutazione delle partecipazioni nella controllata SEAF S.p.A. e nella collegata Horizon S.a.s., e svalutazione di partecipazioni per €/migliaia 22.118, per effetto di perdite durevoli di valore e dell'applicazione del metodo del patrimonio netto. La parte preponderante di tali svalutazioni è rappresentata da quelle della partecipazione in Veneta Infrastrutture, per effetto dell'adeguamento del valore della partecipazione e di quello della sua controllata Veneta Traforo ai presumibili valori di mercato, tenuto conto dell'intento dimissorio nei confronti di tali imprese.

Proventi e oneri straordinari

		(€/migliaia)
	2005	2004
	79.703	5.537
	79.703	5.537

I proventi straordinari (€/migliaia 185.356) comprendono essenzialmente sopravvenienze attive (€/migliaia 25.261) derivanti per lo più dalla definizione di alcuni contenziosi del Gruppo, assorbimento fondi (€/migliaia 118.509) inerente a oneri su partecipate per (€/migliaia 49.660), transazioni per contenziosi per (€/migliaia 10.537), assorbimento dei fondi svalutazione crediti per (€/migliaia 25.932) ed oneri diversi per (€/migliaia 15.533).

Gli oneri straordinari (€/migliaia 105.653) sono costituiti principalmente da sopravvenienze passive per €/migliaia 24.710, minusvalenze su crediti per €/migliaia 26.122 e oneri afferenti esodi e transazioni con il personale per €/migliaia 10.027.

Imposte sul reddito

		(€/migliaia)
	2005	2004
	94.499	63.828
	94.499	63.828

Le imposte sul reddito presentano un'incidenza del 29,5% sul risultato ante imposte: la maggiore incidenza percentuale del carico fiscale rispetto al precedente esercizio (16,7%) è essenzialmente dovuta ai significativi risparmi del precedente esercizio da parte della Fincantieri, in relazione all'utilizzo di perdite fiscali pregresse riportate a nuovo.

Le imposte correnti dell'esercizio (IRAP, IRES ed imposte sul reddito estere) ammontano a €/migliaia 100.653.

Al 31 dicembre 2005, sono state rilasciate imposte anticipate, iscritte in precedenti esercizi, dal Gruppo Fincantieri per €/migliaia 28.148 e dal Gruppo Tirrenia per €/migliaia 684, a fronte dei riversamenti delle differenze temporanee, principalmente tra il valore iscritto in bilancio dei fondi per rischi ed oneri e il corrispondente valore riconosciuto ai fini fiscali.

Inoltre, sono state iscritte imposte anticipate nette per €/migliaia 34.986, per le quali si ritiene ragionevolmente certa la loro futura recuperabilità, essenzialmente a fronte dell'effetto fiscale sulle differenze scaturenti dall'eliminazione dei profitti infragruppo sulle cessioni di immobili e compendi immobiliari (€/migliaia 34.059).

Prospetti di dettaglio

- ▶ **Area di consolidamento 2005, Imprese consolidate con il metodo integrale**
- ▶ **Partecipazioni del Gruppo in imprese controllate e motivo di esclusione dall'area di consolidamento**
- ▶ **Partecipazioni del gruppo in imprese collegate**
- ▶ **Partecipazioni del Gruppo in altre imprese**
- ▶ **Immobilizzazioni immateriali**
- ▶ **Immobilizzazioni materiali**
- ▶ **Prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto consolidato**
- ▶ **Prospetto di raccordo tra il risultato d'esercizio ed il patrimonio netto civilistico e consolidato**
- ▶ **Dettaglio dei crediti esigibili entro ed oltre l'esercizio**
- ▶ **Dettaglio dei debiti esigibili entro ed oltre l'esercizio**
- ▶ **Fondi per rischi ed oneri**

Area di consolidamento 2005

Imprese consolidate con il metodo integrale

Prospetto n. 1

Ragione Sociale	Sede	Valuta	Capitale Sociale	Quota possesso %		Quota partecip. %	
				Diretta	Indiretta	Diretta	Terzi
Fincantieri S.p.A.:	TRIESTE	Euro	337.111.530,00	95,31	-	95,31	4,69
- Isotta Fraschini Motori S.p.A.	BARI	Euro	12.546.000,00		100,00	95,31	4,69
- Bacini di Palermo S.p.A.	PALERMO	Euro	1.032.000,00		100,00	95,31	4,69
- Cetena S.p.A.	GENOVA	Euro	1.000.000,00		71,10	67,78	32,22
- Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	MUGGIANO (SP)	Euro	260.000,00		99,90	95,21	4,79
- Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	GENOVA	Euro	20.000.000,00		51,00	48,60	51,40
- Fincantieri Holding B.V.	AMSTERDAM - NL	Euro	9.529.384,54		100,00	95,31	4,69
- Fincantieri Marine Systems North America Inc.	CHESAPEAKE - USA	USD	501.000,00		100,00	95,31	4,69
Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.	ROMA	Euro	1.000.000,00	100,00		100,00	
Giardino Tiburtino S.p.A.	ROMA	Euro	120.000,00	100,00		100,00	
Quadrifoglio Immobiliare S.r.l.	GENOVA	Euro	8.818.500,00	100,00		100,00	
Quadrifoglio Firenze S.p.A.	ROMA	Euro	14.000.000,00	100,00		100,00	
Tirrenia di Navigazione S.p.A.:	NAPOLI	Euro	108.360.000,00	100,00	-	100,00	
- Caremar S.p.A.	NAPOLI	Euro	5.422.500,00		100,00	100,00	
- Saremar S.p.A.	CAGLIARI	Euro	1.290.000,00		100,00	100,00	
- Siremar S.p.A.	PALERMO	Euro	7.612.000,00		100,00	100,00	
- Toremar S.p.A.	LIVORNO	Euro	5.474.000,00		100,00	100,00	
Stretto di Messina S.p.A.	ROMA	Euro	383.179.794,00	68,85	-	68,85	31,15
Alitalia Servizi S.p.A.:	FIUMICINO	Euro	218.392.060,00	49,36 ^(*)	-	56,78	43,22
- Atitech S.p.A.	NAPOLI	Euro	32.039.941,56		100,00	56,78	43,22
- Alitalia Airport S.p.A.	ROMA	Euro	7.650.000,00		100,00	56,78	43,22
- Alitalia Maintenance Systems S.p.A.	FIUMICINO	Euro	10.120.000,00		60,00	34,07	65,93
Alfiere S.p.A. (ex Edilca S.p.A.)	ROMA	Euro	32.160.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Milano S.p.A.	ROMA	Euro	11.230.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Modena S.p.A.	ROMA	Euro	3.600.000,00	50,00		50,00	50,00
Quadrifoglio Verona S.p.A.	ROMA	Euro	3.040.000,00	50,00		50,00	50,00
Giardini di Lambrate S.p.A.	ROMA	Euro	3.000.000,00	50,00		50,00	50,00

(*) La percentuale indicata è relativa alla partecipazione al capitale "ordinario" di €/migliaia 186.392 derivante dalla sottoscrizione di n. 92.000.000 azioni; è stato inoltre acquisito l'usufrutto su n. 3.059.951 azioni pari all' 1,64%
Si ricorda che Fintecna ha anche sottoscritto integralmente le azioni "privilegiate" (n. 32.000.000) emesse nel successivo aumento del capitale sociale da €/migliaia 186.392 a €/migliaia 218.392.

Partecipazioni del Gruppo in imprese controllate e motivo di esclusione dall'area di consolidamento

Prospetto n. 2

	Sede	Quota partecipazione (%) (*)	Quota di pertinenza del Gruppo (%)
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELLE IMMOBILIZZAZIONI			
Bagnoli S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	100,00	100,00
Servizi Tecnici S.p.A. in liquidazione	ROMA	100,00	100,00
ALES	GENOVA	100,00	56,78
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	CAGLIARI	50,50	50,50
Coedam S.c.a r.l. in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Consorzio Aerest in liquidazione	ROMA	97,38	97,38
Consorzio I.MA.FI.D. in liquidazione	NAPOLI	56,85	56,85
Consorzio Italtelna Sud in liquidazione	ROMA	60,00	60,00
Consorzio Prometeo in liquidazione	ROMA	60,60	60,60
Projecta Immobiliare S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Valtecna Immobiliare S.r.l.	ROMA	100,00	100,00
Finmare S.p.A. in liquidazione	GENOVA	99,98	99,98
Finsider S.p.A. in liquidazione	ROMA	99,82	99,82
Mededil S.p.A. in liquidazione	NAPOLI	99,99	99,99
Minervino Alto S.c.a r.l. in liquidazione	MILANO	56,70	56,70
SEAF S.p.A.	ROMA	100,00	95,31
Consorzio G1 Aste individuali	ROMA	99,99	99,99
WPG Ltd in liquidazione	THAILANDIA	99,45	99,45
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE ISCRITTE NELL'ATTIVO CIRCOLANTE			
Sotea S.p.A.	NAPOLI	100,00	100,00

(*) Quota di partecipazione al Capitale Sociale.